**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione  
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Expenduntur qualitates, & conditiones cappellaniarum. punct. 6

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

## P V N C T V M VI.

Expenduntur qualitates, & conditiones  
capellaniarum.

- 1 Quotupliciter haec capellania instituuntur.
- 2 Quando censeantur capellani a autoritate Episcopi erit.
- 3 An ex consensu patroni Episcopi autoritate capellania esse possit beneficium Ecclesiasticum, cum tamen a principio non fuerit auctoritate Episcopi fundata.
- 4 Capellania laice est, & in qualibet estate constituto conferri possunt.
- 5 Capellania laice non obligant ad horarum recitationem.
- 6 Ad titulum capellani laice nemo ordinari potest.
- 7 Fundator capellaniarum laicarum statuere potest, ne ordinarius in eam prouisione, aut visitatione e' intromittat.
- 8 Etiam in capellaniis Ecclesiasticis excludere potest ordinarium a visitatione.
- 9 Quando expresso ordinarius a fundatore non excluditur, non debet consenserit exclusus.
- 10 Ex capellaniis laicis non debetur subsidium, tametsi a Clericis possideatur.
- 11 An in capellaniis, in quibus fundator dicit, ut presbyteris conforuantur, possint confarsi Clericis minorum ordinum?
- 12 Affirmant plures.
- 13 Contrarium est probabile.
- 14 Satisfit optime rationi.
- 15 Limitanda est doctrina in prouisionibus Apostolicis pro statutis Ecclesiarum cathedralium & collegiarum, ecclae pro ordinacione fundatoris.
- 16 Quid si fundator diceret, Instituatur capellanus, qui miseras celebret, valobusne instituto non sacerdotis? Propositum prima sententia negant.
- 17 Secunda sententia requirit qualitatem sacerdotij in presentando, non actu, sed aptitudine.
- 18 Tertia conciliat supradicta duas sententias, distinguens de fundatione facta a laico, vel Ecclesiastico.
- 19 Quarta sententia probabilitate affirmit, ex supradictis verbis non inferri, nec actu, nec aptitudine proximum sacerdotium.
- 20 Dua limitationes hinc ultime sententiae apponuntur.
- 21 An capellanius actu, vel habitu sacerdotali possit ex consensu patroni una, vel altera vice clericis 14. annorum confiri. Ex consensu fundatoris fieri potest non solum semel, sed in perpetuum.
- 22 Ex consensu patroni affirmit plures.
- 23 Contrarium est dicendum.
- 24 Qualiter ex consensu ordinarij onera capellaniarum minus possint, cum redditus sunt diminuti, & insufficientes videantur.
- 25 Non tenet ad hanc diminutionem faciendam expectare sacerdotum congregatum.
- 26 Obligatus aliquibus diebus celebrare, an obligetur per substitutum, quando ipse impeditus est in sub distinctione respondet.
- 27 Obligatus celebrare in determinata Ecclesia, & altari, si sibi alibi ab eo causa legitima celebret, peccat mortaliter.
- 28 An teneat hic missas compensare, etiam si alibi dixisset. Probabiliter est teneri.
- 29 Raro, vel nunquam est gravis culpa loco missae defunctorum ex fundatione signata aliam votivam, vel illius diei dicere.

**I**Dupliciter solent beneficia capellaniæ nuncupata institui. Primo sola voluntate instituuntur. Secundo auctoritate ordinarij. Deinde institui possunt ad nutum amobiles, vel in perpetuum. Quando sola instituuntur voluntate ab eo Episcopi, vel alterius superioris auctoritate instituuntur, non sunt beneficia Ecclesiastica, quia iure nihil aliud sunt, quam quædam legata relata cum obligatione dicendi eis missas, vel tot preces recirandi: sic Gonzalez Super reg. 8. Canceller. gloss. 5. num. 20. Salzedo in præf. cap. 18. num. 9. Navarr. cons. 5. & 7. de probando. Nicol Garcia i. part. de benef. cap. 22. num. 81. At si auctoritate Episcopi erigantur, & in perpetuum conferantur, beneficia Ecclesiastica erunt propriæ, si ramen non in perpetuum. sed ad nutum conferantur, impropriæ beneficia erunt.

2 Quid si inquisas, quando censeantur capellania auctoritate Episcopi ericta, quando sola instituuntur voluntate fundata, & consequenter quando censeantur Ecclesiastica, quando laice? Respondeo inspicendum esse ultimum statum: nam si

ex illo constat esse ordinarium in quasi possessione conferendi dictam capellaniam, beneficium Ecclesiasticum reputandæ erunt. Si tamen absque autoritate Ordinarij patronus designat capellam, reputandæ erunt sola institutis voluntate fundata, cum de proprietate non constat: vñimus enim beneficij status tribus quasi possessionem. Sie Garcia 1. p. de benef. cap. 2. num. 114. Gonzalez gloss. s. à num. 51. Verum si de proprietate concordet mouetur, & non constat Ordinatum in fundatione alienum præbusse, neque successu temporis contulisse, reputandæ sunt capellania laicæ, & non Ecclesiastica; quia alienus Ordinarij, & illius authoritas cum sit res facta, & qualitas extrinseca, non præsumitur nisi propter sic Maſcard. de probat. concl. 115.4. num 1. Gonzalez gloss. 5. num. 57. & probat. lex si vero. 5. qui pro rei qualitate. ff. qui sat. dare cogantur. Quod si constat aliquando Ordinatum contulisse, aliquando patronum absque Ordinario, reputandæ sunt Ecclesiastica. Tum quia in caſu dubio Ecclesie fauendum est. Tum quia credi non debet Ordinatum interposuisse authoritatem suam, nisi id licet facere posset, vel ex fundatione, vel ex patronorum consensu: si Rebuff. trah. de pacific. poff. num. 349. Perez de Lara de capellan. lib. 2. cap. 1. num. 54. & 38. Gac. de benef. 1. part. cap. 2. num. 113.

3. An autem capellana instituta abſque Episcopi authoritate possit ex consensu patroni in beneficium Ecclesiasticum erigiri? dubium est. Et quidem si voluntas testatoris non contradicit, poterit id fieri; quia talis ecclesia est tum fundatrix, tum Ecclesie favoritorum; cum hac enim omnia bona melius conseruantur, & capellana firmior perſeverat: sic Salzedo præt. cap. 18. num. 9. Garcia 1. part. de benef. cap. 2. num. 108. & Gonzalez reg. 8. Cancellar. gloss. 5. num. 58. vbi adducit decisionem Rot. 1112. lib. 3. part. 3. divers. Voluntas testatoris contradicere non constet ex eo, quod in testamento memoriem Ordinarij non fecerit, sed solum dixerit: se instituire, & fundare quandam capellaniam, seu annuatim perpetuum miliaſum ex suis bonis, quem capellam prouideant sui heredes, & successores. Ex vi enim huius clauſulae non excludit Ordinarij; immo potius praufundum est velle, ut Ordinarij suam authoritatem interponat, & beneficium Ecclesiasticum instituat: sic Garcia 1. part. cap. 2. numer. 109. & 110. At si fundator dixerit se nolle, Ordinarius in tali prouisione se intromitteret, nequam poterit Ordinarius etiam ex consensu patro- ni eam capellaniam in beneficium Ecclesiasticum erigere; quia est contra exprefsan testatoris voluntatem: quia omnino feruanda est. clement. Quia contingit. vſ. cum tam a. de Religiosis domib. Trident. fff. 22. cap. 9. & tradit Mandol. reg. 34. quaff. 11. num. 9. Zealous com. centra com. quaff. 282. numer. 23. & 28. & 9. Garcia 1. part. cap. 2. numer. 105. & seqq. vbi pluribus decisionibus comprobatur Gonzalez gloss. 5. à num. 44. Idem cens. si de facto fundator vivens capellaniam instituit, & ad effectum reduxit ponendo capellanam Ordinario irri- quisito: nam illa fundatione clare ostendit se nolle beneficium Ecclesiasticum instituere: non igitur poterit ex consensu patro- ni eius voluntas immutari: sic Garcia dicto capite 2. numer. 111.

4. Ex diversitate harum capellaniarum aliqua inferuntur. Primo inferunt capellanas laicas cuiuslibet, & in qualibet viate constituto conferti poffe, modo voluntas fundatori non obſtitat: quia nihil de iis in iure est dispoſitum; secus Ecclesiasticas capellanas, sive in perpetuum, sive ad nutrum amobiles, quæ dari non possunt, nisi clericis habentibus xeratim 14. annorum: sic Gonzalez reg. 8. Cancellar. gloss. 5. num. 27.

5. Secundo inferunt, capellanas laicas non obligare ad horarum recitationem; quia beneficium Ecclesiastica non sufficit alii relativi Gonzalez *supra*, num. 30. Secus dicendum de capellaniis Ecclesiasticis in titulum perpetuum datis; quia sunt propriæ beneficium.

6. Tertio inferunt, ad titulum capellania laicæ neminem ordinari posse, tanquam ad titulum beneficij; quia beneficium non est: at si perpetua sit, ordinari poterit ad illius titulum, tanquam ad titulum patrimonij: sic Salzedo præt. cap. 18. num. 9. Gonzalez gloss. 5. num. 31. Garcia 1. part. de benef. cap. 2. num. 112. At li capellana Ecclesiastica sint, distinguendū est, si sint perpetuae, & congrua ſufficiencia Clerici sufficiunt; poterit ad illarum titulum quis ordinari, secus vero si sine ad nutrum amobiles; quia titulus, ad quem sit ordinatus, debet esse tam ex parte datis, quam recipientis perpetuis, vt fatis col. liguit ex Trident. fff. 21. cap. 2. de reformat. Salzedo præt. cap. 18. num. 8. Flamin. de resignat. lib. 2. quaff. 6. num. 2. Garcia, alios referens, 1. part. de benef. cap. 2. num. 83. Quid si quis ex consensu patro- ni al titulum capellania amobiliis ordinetur, exigitur piaſecas in præ. Episc. 1. part. cap. 1. num. 45. licet id fieri posse, neque posse à capellania remoueri, nisi al- lignata alia congrua positione, ex qua ſufficietur. At nullatenus est admittendum: quia Ordinarius, etiam conſentiente patro- no, potestatem non habet alterandi, & mutandi fundatori voluntatem, & conſequenter faciendo, vt capellania amobiliis ad nutrum, definat eis talis, & in ordinatio perpetuar, vt latè probat Garcia 7. part. de benef. cap. 1. à num. 107. & videtur

decidi clement. quia coniungit de religiosis domib. & Trident. fff. 25. cap. 5. de reform.

7. Quarò inferunt fundatorem capellaniarum laicarum sta- tuere posse, ne le Ordinarius in carum prouifione, & visitatione intromittat, & feruandum est. argum. leg. in re mandata. Cod. mandatis. tradit Couarruias 4. decret. 2. part. cap. 3. S. 1. n. 20. Garcia 1. part. de benef. cap. 2. num. 105. Gonzalez gloss. 5. num. 41. & seqq. & constat ex Trident. fff. 22. cap. 9. de reform. ibi, nisi lecus forte institutione, vel ordinatione talis Ecclesie, seu fabicia exprefſe cautum eſſet. At si capellani Ecclesiastica funderit, nequam potest Ordinarius ab eius prouifione excludere, neque ipſe Ordinarius potest talis inſtitutione conſentire; quia et contra naturam beneficij Ecclesiastici, quod debet inſtitutione canonica conſerti. Reg. beneficium, de Reg. iuris in 6. Sic Lanbertin. de iure patron. lib. 1. c. 1. quaff. 9. principali in princ. num. 4. Couarruias in 4. decret. 2. part. cap. 3. S. 1. num. 20. Garcia 1. part. de benef. cap. 2. num. 97. Neque mihi probatur, quod tradit Gonzalez gloss. 5. num. 47. & 48. non posse inquam Ordinatum in capellaniarum eius autho- ritate fundatam, & intromittat, si in limine fundante, talis condiſiōnē conſentit. Quia Ordinarius alterare non posset qua- litates a iure communī pro beneficio requiras, rna autem, & principia est canonica inſtitutio. Ergo ex conſentil Ordinarij haec excludi non potest. Quapropter si fundator a prouifione capellania excluderit Ordinarij; eo ipſo cenſeri debet no- luſi capellani Ecclesiastica erigere, sed laicam. Garcia ſupra, num. 97. in fine.

8. Quid si de visitatione loquarum, bene potest fundato- rum in capellaniis laicis, tum Ecclesiasticis, & collatis laice- re ne ab Ordinario vñscuntur: qui visitatio non citat beneficium annexa, & quilibet in diſpositione ſuorum rerum ſtatue re eas conditions potest, quæ talis diſpositioni contrarie no- ſunt: colligunt ex Trident. fff. 22. cap. 8. & 9. de reform. & declaravit Paulus V. 7. Aprilis, anno 1606, in favorem Comitis de Oropeſa contra Episcopum Abulensem, ut reſtaue Garcia 1. part. de benef. cap. 2. num. 58. Nunquam tamen cenſetur Ordinarius exclusus in caſu negligentiæ. Tum quia illi excludi irrationalib; ac ptoinde non ſufficiunt. Tum quia in iis caſib; procedit Ordinarius, ut ſeat Apolitice delegatus. Garcia ſupra.

9. Quando autem fundatorem exprefſe Ordinarij à visitatione non excludit, cenſeri non debet exclusus, sive capellania Ecclesiastica sit, sive laicæ, quia quoque modo sit, et opus pium, & religiōnem ac proprieſe visitationi Ordinarij ſubiectum, vt ſatis ex Trident. colligunt ex Trident. fff. 22. cap. 8. & 9. Gonzalez reg. 8. Cancellar. gloss. 5. num. 45. tametis num. 35. contrarium videatur ſententia Nicol. Garcia de benef. 1. part. cap. 2. num. 104. Ex eo tamen præcisè quod alieci ab Ordinario committant in fundatione visitatio, cenſeri non debet Ordinarius excusus; quia haec conſilio Ordinarij potestat non derogat, cum ſtatue optimè poſſe cum illa. Nulliusque cenſetur potestat a iure concessio vñlē detegare, niſi id clare exprimat: sic Garcia numero 99. & teſtatur a facia Concilij congregatio deſi- ſum.

10. Quinto inferunt ex capellaniis laicis non debet ſubſi- dium, tametis à Clericis poſſideantur: sic Garcia de benef. 1. part. cap. 2. num. 107. & 5. part. cap. 1. num. 613. fine Ratio et, quia non ſunt redditus, & prouentus per se Ecclesiastici, ſed ſolū ſunt Ecclesiastica ſatione persone. At ſubſidium impos- tum eſt ſuper redditus, & prouentus per se Ecclesiastico, vt conſtat ex veſtis bullis Pij IV. & V. & Clem. VIII. dicitum ſuper omnium, & singularium cathedralium etiam metropolitanarum, & collegiatarum, & aliarum Ecclesiastarum, & capellaniarum conuentualium, & aliarum mensurarum fructibus, & redditibus, & prouentibus. Ergo huicmodi capellaniis cum non ſint prouentus alieci Ecclesiastica, ſed determinatae perſone, exempla ſunt a tali onore. Alias ex bonis vinclaris ſub onere miſerit debetur ſubſidium, quod non eſt dicendum. Dices, cum fundator relinquit aliquam bona determinata poſſidenda per Clericū, Ecclesiastica cenſetur relinquere. leg. Anna. S. Aria. f. de annis legat. & ſub Ecclesiastica tutela, & regime continens, cap. nonerint. 10. quaff. 1. Sed cum capellaniis laicis inſtitutis relinquit bona poſſidenda per Clericū, quem patruo deſignauerit, ſicut Clericus ſit alieci Ecclesiastica, ſine non. Quod bona relinquit bona poſſidenda per Clericū alieci Ecclesiastica determinata, tunc verum eſt bona Ecclesiastica eſt, & ſubſidium ex illis debet; quia nou tam Clerico, quam Ecclesiastica cenſetur illa bona relinqui. Secus vero, quando Clerico a pa- trono deſignando concedentur. Ex capellaniis autem Ecclesiasticis, ſed collatis in perpetuum, & ad nutrum amobili ſubſidium debetur; quia haec Ecclesiastica bona ſunt, & con- preſſe traditur à Clem. VIII. in ſua conſtitut. de lacr ed. 24. Febrar. anno 1604. ibi, æquè acutij titularis ſupradicti. Et notaui Perez de Lara de capellan. lib. 2. cap. 6. num. 16. Garcia de benef. 1. part. cap. 2. num. 32. & Paul. V. in alia conſtit. 12. Novemb. anno 1609. quare teſtetur Perez de Lara in compendio de laſtres gracia. lib. 2. del ſubſidio. pag. 4. & cunctis nimmit Garcia ſupra in addit. diſponit debet ſubſidium ex capellaniis amobi-

amobilibus habentibus bona, & redditus determinatos ad suam stabilitatem, & perpetuitatem, tamen fundatores disponuerint, quod ex eis subfundium non solutur.

11 Sed inquires, aut in capellaniis, quibus fundator dicit, ut presbyteris conferantur, conferti possint Clericis minorum ordinum; Affirmant plures non iustitiae, non quantum testator per verba affirmativa procedit, vt si dicteret, institutus capellanus sacerdos, qui missas celebret, &c. Secus vero si per negativa verba procederet, dicens, ut nullus alius, nisi qui actu sacerdos sit, institutus, sic Roland. à Valle conf. 40 num. 6, volum. 1. Spino in speculo testamentorum, gloss. 4, principi numero 68. Lambertin. de iure patronat. 1. pars lib. 2. questione 7. princip. articul. 27. à num. 1. fol. 79. Flamin. de regnu. lib. 3. quest. 9. numer. 3. Gonzalez reg. 8. Cancellar. gloss. 5. in prato. 74. & num. 104. Zeuall. com. contra com. quest. 693. num. 9. cum seqq. Stephan. Gratian. dispensat. forens. capite. 133. numero 1. cum seqq. Perez de Lara de capellan. lib. 2. cap. 5. num. 16. Quatuor in sum. bullar. pars. 2. verbo seruam capellani. Ratione est; quia illa verba non actum, sed opinione videantur significare. Quod inde colligi potest; quia ex illorum verborum solum inferunt illam capellaniam ordinem sacerdotalem habete annexum ac proinde sacerdotalem esse. Sed ex hac annexione non colligunt capellanium tempore institutionis, debere esse sacerdotem, sed solum colligunt debere esse in ea avata, & dispositione, ut infra annunceretur. Tum quia beneficium parochiale, & canonicae sacerdotalis ordinem sacerdotalem habent annexum, & tamen cum aliqui conferantur, non est necesse, ut actu sacerdos sit, suffici esse aptitudine. Tum quia quilibet praesumens est esse in sua dispositione iuri communis dispositionem sequi, leg. Cod. de harenib. insit. & tradit. Bart. in leg. harenib. mei. §. cum ita, numero quarto ff. Ad Trebell. Gutierrez conf. 1. numero 7. Gonzalez numero 81. At constat beneficium habens annexum sacerdotium imperati potest ab eo qui sacerdotio cates, dummodo intra annum a die aepicte possessionis sacerdotio insigni possit. Ergo etiam haec capellania sacerdotalis imputari potest non sacerdotem, dummodo habilis sit ad laetorium inter annum recipiendum.

12 Ceterum nihil probabilis est supradicta verba affirmativa expostulare in capellano sacerdotij qualitate tempore prouisionis, sic Aloysius Riccius in praxi fori Ecclesiast. resolut. 339. Praxis Episcoporum 1. pars. verbo beneficium. §. 7. conel. 5. princip. 8. Aug. Bartola. 2. pars. de potest Episcop. alleg. 24. à num. 17. & 42. Gattia de benef. 7. pars. cap. 1. à num. 58. qui pluribus decisionibus comprobantur. Ratio est, quia praesentadas debet habere qualitates a fundatore requiritas; at una ex qualitatibus est, quod sit sacerdos. Ergo si hac carcer, habili non est. Neque valer dicere habere illam aptitudinem, quia hoc non est proprie habere illam.

13 Neque obstat ratio contraria. Quia aliud est beneficium habere annexum ordinem sacrum, aliud ordinem sacrum beneficium prouisionis, & ad illud disponere. Quando beneficium secum trahit ordinem sacrum, ut qualitatem subsequenter, illum non requiri actu tempore collationis, sufficit si aptitudine insit. At quando beneficium ordinem prae-supponit, ut dispositionem, actu ordo habendus est, cum conferatur. Ergo cum ex fundatione habeatur, ut Clericus nominandus sacerdos sit, sicut sacerdotium, ut dispositio ad nominationem requiri-

14 Haec doctrina limitanda venit in prouisionibus Apostolicis, in quibus apponitur clausula nam obstantibus statim, per quam clausulam capellania sacerdotiorum requiriunt actu constituti potest, ei qui aepicte esse potest, sic Gonzalez gloss. 5. in principi numero 106. Garcia 7. pars. de benef. cap. 1. num. 106. & seqq. Sed haec limitatio, ut verum habeat, intelligenda est de pluribus decisionibus Ecclesiarum cathedralium, & collegiatum, que ex suis statutis requirunt qualitatem sacerdotij in prouiso, non auctem de statuto factio a fundatore laico. Tum quia nomine statuti fundatores, & ordinatio factio a testatore non incligitur. Tum quia pia testantur voluntati non censemur Papa derogare, nisi expresse dixerit Rota decif. 41 de confessione, in antiquis. Et decif. de probandis in nouis, Abbas in capit. cam in capitulis. §. inferiora, numero 11. de electione. Capit. 2. pars. de litter. grata. i. de r. & effectu. claus. §. de clausula non obstantibus. Elin. in cap. Nonnulli. num. 23. & 24. de prescriptionib. & in tract. quando littera Apostolica. ampliata. 7. Caput. decif. 127. numero 2. & 3. p. 1. Azor. 2. pars. lib. 6. cap. 8. quest. 15. Lambertin. de iure patrimonii. 1. pars. lib. 2. quest. 7. art. 29. numer. 3. Noranter dixi ex supradicta clausula non censemur derogatum statuto, & ordinationi patroni laici; quia Abbas, Staphil. Lambertin. & Azor. excludunt statuto, & ordinationi ab Ecclesiastico factae derogari. Mihil tamen non probavimus, sicut nec probatur Feltro. supra numero 24. & Gattia numero 120. Non enim sub nomine statuti comprehendunt ordinatio, & fundatio testatoris; sicut laicus sit; sicut Clericus; quia statutum solum censemur Ferd. de Castro Sam. Mor. Pars. 11.

fieri ab illo, qui legem condere potest. Item fundatio cuiilibet testatoris favorabilis est; ac proinde sub clausula generali derogatio non debet censemur derogata. Requiritur ergo, ut expresse dixerit Pontifex, non obstante qualibet fundatione in contrarium: ex vi huius clausula non est condendum derogari fundatione laicorum, sed solum Clericorum; quia laica fundatio priuilegiata est, & huic nunquam censemur derogatum, nisi expresse, & in indiuiduo illius mencio fiat: sic Caput. decif. 122. p. 1. num. 22.

15 Sed quid dicendum, si fundator dicteret, institutus capellanus qui missas celebret, valeatne institutio cappellani, non sacerdotis?

Quadruplex est sententia in hac re. Prima negat valeat institutionem nisi actu fuerit sacerdos; quia non sit latus conditioni a fundatore requisite: si quidem ille qui non est sacerdos, non potest missas celebrare; sic Lambertin. de iure payonat. 1. pars. lib. 2. quest. 7. art. 27. Ioano. Gutierrez conf. 1. num. 11. & conf. 2. numero 15. Didac. Perez leg. 1. tit. 6. lib. 1. ordinam. glossa 2. ad finem, versinabile etiam est dubium. Quintana Duenna lib. 4. Ecclesiast. num. 67. Manuel Rodriguez regul. 99. 2. t. quest. 122. art. 2. ad finem, & ampliat Lambertin. supra & Azor. 2. inst. moral. lib. 6. cap. 24. quest. 3. etiam si testator dicteret, ut praesentetur capellanus qui per se, vel per alium debeat celebrare, quia ex vi horum verborum capax celebrationis esse debet tempore presentationis; illa enim verba indicant, ut si ipse capellanus legitimè impeditus sit, possit obligationi per alium facere.

16 Secunda sententia limitat precedentem. Affirmat namque requiri qualitatem sacerdotij in praesentando non actu, sed aptitudine: sic Spino in speculo testam. gloss. 4. numero 68. Zeuall. com. contra com. quest. 693. à num. 6. Parlador diff. 120. num. 14. Mouetur; quia ex vi illorum verborum solum videtur inducta obligatio capellano ad celebrandum, sed huic satisfacte potest ordines recipiendo. Ergo non tenetur illos habere, cum praesentatur, sed sufficit illorum capacem esse.

17 Tertia sententia conciliat vitramque sic prædictam, & primum affimit procedere in capellania fundata à laico, secundum in capellania fundata ab Ecclesiastico: sic Azorius 2. t. inst. mor. lib. 6. cap. 24. quest. 4. in fine. Ratio esse potest, quia penes laicum solum est presentationis potest, non praesentari, & instituti examinatio & inuestigatio: hac enim ad Ecclesiasticum pertinet. Ergo minimi non est laicum expostulare, ut praesentatus tempore presentationis habeat qualitates omnes requiritas ad capellaniam, quas tamen persona Ecclesiastica non expolitetur.

18 Quarta sententia, cui tanquam probabiliori adhæco, docet ex supradicta fundatione non infiri capellasiam actu, vel aptitudine proxima debere esse sacerdotalem, sed cuiilibet constituto in aetate 14. annorum conferti posse: sic August. Barbosa 2. part. de potest. Episcop. alleg. 24. num. 43. Gonzalez reg. 8. Cancellar. gloss. 5. à num. 74. Garcia 7. p. de benef. cap. 1. à num. 85. Perez de Lara de capellan. lib. 2. cap. 7. num. 6 & cap. 8. num. 42. Et pluribus decisionibus Rotae Iupradicti doctores suam sententiam firmant. Ratio est; quia ex illis verbis solum habetur capellanum obligatum esse celebrare: at huic obligationi satisfacere potest, si per alium celebratur, iuxta reg. qui per alium facit, per se facere confetur, de regul. iuris. in 6. Ergo neque actu, neque aptitudine sacerdotium requiritur. Et confirmo à iure communii recessendum non est abique manifesta ratione; sed ex iure communii simplex beneficium, quale est dicta capellania, residuum non requirit, sed per substitutum illius obligationi fieri facit potest. Ergo à tali tute non est abique manifesta ratione recessendum, que in prædicti non viderit adesse. Et confitmo secundo, contra illum qui legem dicere potest, apertius interpretatio est facienda, sed fundator si vellet, ut capellanus per se ipsum, & non per substitutum oneribus capellane satisfacere, id explicare posset: ergo dum non explicit, conformatum interpretatione facienda est. Quocirca nisi fundator dixerit, ut capellana teneatur per se ipsum missas celebrare, & non per substitutum, poterit patro nus praesentare Clericam beneficij simplicis capacem, & praesentatus obligationem recessendi non habet, secus si in fundatio ne expresse caueretur sic Azor. 2. t. inst. moral. lib. 2. cap. 8. 7. 5. Gonzalez num. 89. Barbola num. 4. Riccius in praxi fori Ecclesiast. decif. 339. in edit. 1. & resolut. 337. in 2. edit. Garcia 7. p. de benef. cap. 1. num. 98.

19 Duplex limitatio supradicta sententia aponitur. Prima, ut procedat, nisi confitendum legitimè prædicta contrarium habeatur: sic Gonzalez numero 107. pluribus comprobans. Sed haec limitatio ut verum habet, debet esse de confitendum obligante capellanum refidere, & missas dicere, non ex confitendum, quam ipse per liberum voluntum inducit, quia haec nullam obligationem patere potest. Riccius, & Barbola supra. Secundo, limitat Gonzalez. num. 108. & Barbola num. 44 in capellaniis Ecclesiarum cathedralium, quarum redditus consistunt in distributionibus quotidianis, & sois in-

terestentibus conceduntur: hec enim residentiam requirunt, & per substitutum eatum obligacioni articuli non poterit; quare si missarium onera habent annexa, sacerdotiales sunt, & sacerdotibus sacerdotem auctoritate concedi debent. Placet haec limitatio, quia fatum ex confuetudine introducta est sacerdotij qualitas.

20. Postro aliquam capellaniam actu, vel habitu sacerdotalem esse, est difficultas, an ex contentu patroni, hereditis, vel successoris fundatoris alterate Episcopus possit supradictam qualitatem, fatem pro vna, vel altera vice dispensando, ut conferatur Clerico 4. anno? Dantate vita fundatoris, & ex illius contentu eccl. est, non iolum semel, sed in perpetuum alterata posse dispositionem, si causa est ecclesie utilis assistit: sic loquitur Gutierrez conf. 1. num. 23. Azeuedo leg. 5. tit. 6. libro primo, recipil. numero secundo Lamberti. 1. part. de iure patroni, libro secundo quast. 7. art. 23. Garcia, alios referens, 7. p. de benefic. cap. 1. num. 104. Quod ita solum procedit de successore fundatoris, an ex illius consensu possit Episcopus vna, vel altera vice qualitatem fundationis alterare.

21. Affirmant sequentes Abbatem, Imolam, & Feliham in cap. eum accessissent de constitutionib. Nauar. conf. 6. de clericis, nos residentibus numero 4. & de oration. capit. 3. numero 73. Rebuffi in praxi. 3 part. signature, verbo nec non iuris patrovatus, numero 46. Et in concordant, in forma mandati, verbo pro expressis, vers. 24. Zeroli verbo benefici, §. 7. Et verbo ius paronatus, §. 8. dub. 15. Zechus de republ. Ecclesiast. de beneficiis, numero quarto vers. quo vero ad ordinem. Et de beneficiis. Et pensioni capi. numero 21. vers. Qui vero ad etatem. Leo in thesauro f. Ecclesiast. capit. 1. numero 35. Eman. Sa in virgina edit. verbo beneficium, numero 37. Lamberti. de iure patroni. 1. part. lib. 2. question. 10. articul. 6. Et 7. numero quarto Perez de Lara libro secundo de capellani. capit. 5. a numero 28. Prosper de Augustino in append. ad summa bullar. 2. part. verbo seruitum capellanie, pagin. 608. tametsi dubius sit, an per Trident. session. 25. capit. 3. de reformat. huius potestari sit derogatum. Mouentur; quia voluntas fundatori praelium debet subiecta dispositioni ordinarii ex successorum consensu. Hoc enim recte gubernationi congruum viderat.

22. Ceterum dicendum existimo, nullo modo posse Episcopum dispositionem fundatoris etiam pro vna vice alterare, si commode executioni mandari potest: sic docuit Deus in capite cum accessissent, de constitut. numero 54. Ioann. Gutierrez conf. 1. numero 19. Et seqq. Garcia 7. part. de benefic. capit. 1. numero 107. vbi pluribus decisionibus Rotae comprobata; indicata Azor. tom. 2. institut. moral. 6. capit. 24. quastion. 1. & videtur decisum à Trident. sessio. 25. capit. 5. de reformat. ibi quando igitur ex beneficiorum quotuincunque erectione, ten fundatione, aut aliis constitutionibus qualitates aliquas requiruntur seu certe illis onera sunt inuncta in beneficiorum collatione, seu in quaenam alia dispositione, eis non derogetur. Quia ratio profulat (inquit Concilium) ut illis, quae bene constituta sunt contrariais ordinationibus non destrahatur. Si autem Episcopus ex consensu patroni vna, vel altera vice, posset fundationem alterare, iam ex parte derogatur à fundatore constitutus. Concilium autem omnem derogationem excludit. Ergo admittenda non est. Idem colligitur ex Clem. Quia coningit, de Religiosis dominis. ibi cum tamen ea quae ad certum claram largitione sunt destinata fidelium, ad ilium debeant, non ad alium, lata quidem sedis Apostolice authoritatem, convertit. Sed in beneficiorum collatione efficacius hoc procedit, quam in legis. Ergo absque sedis Apostolicae authoritate mutari non possunt, neque pro vna vice; quia cum haec constitutio piz fundatorum voluntari sit favorabilis, non est restringenda, sed extendenda. Item est Ecclesie favorabilis; si quidem scientes fideli sunt pias dispositiones integras, & inuolabilitate obseruant, inveniunt ad similes fundationes. Econtra vero si scirent posse ab ordinario mutari, arcerentur multum ab eis. Quia ratio maioris ponderis est, quam quilibet specialis utilitas, quae in uno, vel altero calu appareat potest.

23. Rursum dubitate potest, an si successus temporis redditus capellanie decrescant, ita ut insufficientes iudicentur onera sustinenda, possit ordinarius ea, prout expedire iudicetur, minuerit. Certum est debet ablique potestate ordinarii beneficiatum id facere non posse. Tum quia obligatio sustinendi illa onera ex titulo capellania prouenit, quem si capellanus non relinquit, excutere non potest obligationem. Tum quia haec diminutio, cum sit fundatori dispositioni contraria, magna circumspectione facienda est, ut, ut dicit Trident. sessio 25. capitale 4. de reformat. Ergo non debet cappellani illius constitutere iudicem, quia nemo in propria causa index rectus, & circumscriptus esse potest: sic Azorius 2. part. institut. moral. 6. capit. 14 quastion. 6. At ordinarius ex consensu patroni, immo illo vocato renuente, potest

quilibet onera missarum, suffragiorum, & similium deducere ad quantitatem reddituum competentem. Tum quia sic presumitur restitorem voluisse, ne dicamus contra rationem intendisse Clericum gravare. Tum quia hac facit has ordinatio conceditur in cap. enno accessissent, de constitutionib. capi. n. quidem de testimoniis & ibi Doctores, & fauet lex legatum, si de iure praeconiat, lib. 3. question. 6. articul. 4. Peter de Lara de annuers. & capellani, lib. 1. cap. 15. a. num. 6. Garcia de benefic. 7. part. cap. 1. num. 125.

24. Dubium tamen estiam obligatio ordinarius hanc dimensionem facere in synodo diocesana, ita ut extra finem non possit. Ratio dubitandi est quia Trident. sess. 15. cap. 4. de reformat. hac facultatem Episcopis concedit diocesana synodo, sicuti, & Abbatibus, & generalibus ordinibus in capitulis generalibus. Sancta Synodus episopus hoc ad prius ejus relatio quo plenius, & utiliter potest impleri, facultatem dei Episcopis, in synodo diocesana, itemque Abbatibus, & generalibus ordinibus, ut in suis capitulis generalibus diligenter possit per sua conscientia predictis Ecclesiis, quas haec praeiustione indig. cognoverint, statuer circa haec quidquis magis ad Dei honorem, & cultum, atque Ecclesiarum primitutem viderit ex pedire. Dicendum tamen est, in beneficiis, & capellani optimis posse Episcopum extra synodum diocesanan haendimensionem facere. Tum quia iure antiquo illi erant haec potesta concessa cap. eum accessissent, capitulo ex parte de confirmatione, quia potestas in supradicto decreto Trident. nec derogata, nec limitata est; quia Trident. non loquitur de missis, & oneribus beneficij, & capellani, sed de annueris solitis Ecclesiast. ut confitatur ex principe, illius cap. ibi. Contingit igitur in quibusdam Ecclesiis vel tam magnum missar, celebrandis missarum, merex variis defunctionum relativo impostum est, ut illa singularis diebus a testinoribus, pra. scriptis neque anteprecedentibus, misynam huiusmodi pro illis celebrandis adeo remunimur, efficitur non facile inueniatur, qui velit hanc se onus sub iure. Vide de reformat. piz testimoniis voluntatis, & eorum confitencias, ad omnes predicula spectant, onerandi occasio datur. Ergo disponimus beneficiorum, & capellani iure communis Episcopis concessam intactam. Concilium relinquuntur Nauar. summ. cap. 25. numero 132. Henriquez 2. t. summ. lib. 9. cap. 22. §. 6. Petrus de Ledelma in summ. de Eucharist. c. 8. conclus. 16. ad finem. Man. Rodriguez tom. 1. gg. regui. question. 43. articul. 13. Garcia de benefic. 7. part. capit. 1. numero 131. & celatius 6. facia congregatione fusile decisum. Addo non caere probabilitate posse Episcopum etiam extra synodum diocesana anniversaria in supradicto calu minuerit: sic docuit Nauar. & Manuel Rodriguez supra. Et mouentur; quia sive antiqui haec potestas Episcopis concessa erat, sive per consilium non videatur sublata, sed ad maiorem illius obseruationis additum est, ut fiat in diocesana synodo, non ex necessitate, sed ex utilitate. Quod si obiciuntur, Abbates, & clericales ordinum non possunt extra sui capitula generalia hanc dimensionem facere. Ergo neque Episcopis si quidem codem tempore verborum omnibus concedetur supradicta facultas, Episcopis in synodo diocesana, Abbatibus in capitulis generalibus. Facili responditur, in facultate Abbatum illam habem esse feruandam; quia Abbates non aliud: can. postulat habeant, sed illis traditum sub illa forma praedicta. At Episcopi aliunde habent potestari; ac prout habent illa, ut fiat in synodo diocesana, feruanda necessario est.

25. Rogabis item an si obligationem habeat ex fundatione capellae celebriandi aliquibus determinatis diebus, tenet an celebre per substitutum? si commode ipse celebriare non potest, vel ratione infimis, vel alia causa.

Censo sub distinctione respondendum, si capellana non teat per te ipsum celebriare, sed potes per substitutum. Credo obligatio esse per substitutum celebriare, aut in aliis tempus expeditum obligationem diffire: sic Azorius 102. institut. moral. lib. 6. cap. 24. question. 8. Moretus, qui impudentem celebriam non potest obligationem extingue, cum possit per alium impleri. Ergo vel implenda est per substitutum, vel a minore in tempus expeditum differenda, iusta presumptum testifaciat voluntatem. Verum si capellana ut obligata ad celebrandam per te ipsum, plures doctores docent, si uno vel altero die impediatis, excusat eum aperte per alium: quia cedendum non est fundatori ita ingredi obligare, ut velit nullam fieri indulgentiam, vel remissionem. At si pluribus diebus impediatis, v. g. octo, vel quindecim dies infinitate labores, exigitur ut obligatum esse per alium supplice; alias non videris posse fructus capellane recipere, nisi hi dantur ob officium, & ministerium exercendum, quo collante videunt ipsi celestes datum, enim ob causam illa celsante repetitur; tametsi celste incapabilliter, legi pecuniam in principe de condit. causa data: sic relat. Mat. Anton. Genen. in praxi archiepiscop. Neapolit. cap. 47. Petrus Nauarra de restitut. libro secundo cap. 2. num. 210. Gillet. in margine.

margr. et s. uum conscient. verbo missas. Aloysio Riccio resol. 340 Fraxnel de obligat sacerdot. secl. 4. concil. 4. parag. 13. docet August Barbola 2. part. de poteſt. Epif. alleg. 24. num. 31. fine. & retinuit sic decimū effe à Roia luna 7. Februario 1594. ubi beneficiari obligati in qualibet quinta feria celebrare missas de sacramento pro anima fundatoris, & lite pendente prætermis- tunt; obligantur eas dicere.